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Abstrakt
Obsahem této práce jsou informace o tunelu Prackovice, tunel přes České středohoří na

dálnici D8, geologické stavbě území, předstihovému zahájení prací a průběhu výstavby. Práce

obsahuje také numerickou 2D analýzu tunelu Prackovice provedenou pomocí metody kone

ných prvků. Na základě srovnání vypočtených výsledků geotechnického monitoringu byla

provedena zpětná analýza. Na základě parametrické studie byl vytvořen model, který lépe

odpovídá skutečnému chování horninového masivu při ražbě tunelových trub.

Abstract
This work contains the information about the Prackovice tunnel, tunnel across the České

středohoří highland on highway D8, geological structure of the area, advanced works and the

process of construction. The work also includes a 2D numerical analysis of the Prackovice

tunnel using the finite element method. Parametric study and back analysis were carried out,

therefore an original model could be modified to comply with the results of geotechnical

monitoring. This led to better compliance between the model and reality
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1. Úvod
Tato práce byla zadána na téma Problematika ražby dálničních tunelů v Českém středohoří.

Zabýval jsem se jen tunelem Prackovice. Nejprve bude popsána situovaná oblast, její

geologické, morfologické a hydrogeologické poměry, dále průběh výstavby. V druhé části

práce budou podány výsledky mého numerického modelování o stabilitě portálové

konstrukce. Cílem mé práce je tedy shrnutí veškerých dostupných informací o tunelu

Prackovice a vytvoření numerického modelu metodou konečných prvků.
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2. Podzemní stavitelství
2.1 České podzemí
I přesto, že Česká republika má poměrně malou rozlohu a morfologické uspořádání, řadí se

dlouhodobě mezi státy s vyspělou úrovní oboru podzemního stavitelství. Spíše než rozsahem

staveb, i když v minulosti i v současné době zde vznikla díla srovnatelná se světovými

parametry, disponuje velmi pestrým a rozvinutým fondem podzemních objektů různého účelu

využití, typu konstrukce a data vzniku. (Barták, 2007)

Horninové prostředí je neodmyslitelně spjato s podzemními stavbami. Stáří, původ a typ

hornin, ve kterých je ražba prováděna, a hlavně jejich tektonické porušení s vlivem podzemní

vody výrazně ovlivňují průběh a bezpečnostní předpisy tunelování. Nutným předpokladem

úspěšného konání v mnohostranně náročném oboru podzemního stavitelství je porozumění

geologickému vývoji a obvykle komplikovaným vlastnostem prostředí, které náleží

zájmovému území. (Barták, 2007)

2.2 Budoucnost českého podzemního stavitelství
Podzemní stavitelství se v průběhu 2. poloviny 20. století stalo součástí řady investičních

záměrů ve stavebnictví, zejména pak v dopravě, městském inženýrství, vodohospodářství a

civilní ochraně obyvatelstva. Nejrozšířenější typy dopravních staveb - železnice, silnice a

dálnice - využívají při vedení trasy ve stále větší míře tunelových úseků. Zdolávání

výškových terénních překážek se neprovádí pomocí náročného vedení trasy, ale řeší se

jednoduchým podzemním vedením, které je sice technicky a investičně náročnější, ale zase

přináší značné úspory časové i energetické. Navíc podzemní vedení představuje ve většině

případů řešení velmi příznivé z hlediska ochrany životního prostředí. Můžeme říci, že již dnes

se mění vztah investorů k podzemním stavbám jako součástem dopravních sítí, neboť jejich

evidentně pozitivní ekologický charakter získává stále silnější převahu nad ekonomickými

aspekty a nad technickou náročností. (Barták, 2007)
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3. Dálnice D8
Tunel Prackovice je realizován v rámci dálničního úseku 0805 Lovosice - Řehlovice dálnice

D8. V podstatě se jedná o poslední nedokončený úsek dálničního tahu Praha - Ústí nad Labem

- státní hranice ČR/SRN. Tato dálnice je součástí mezinárodního dálkového tahu E55

Stockholm - Rostock - Praha - Linz - Ravenna, jenž spojuje Baltické moře a Jaderské moře.

(Hilar et al., 2010)

Řešení koncepce dálniční sítě Československé republiky včetně dálnice D8 se datuje od roku

1963. V roce 1993 byla schválena a upřesněna českou vládou. Dálniční koridor prochází

chráněnou krajinnou oblastí České středohoří, a tak bylo více než nutné vydat výjimku pro

průchod dálnice výše zmiňovanou oblastí. Pro trasu byla, podle podmínek stanoviska v roce

2000, vydána výjimka pro průchod dálnice Českým středohořím a poté v roce 2002 bylo

vydáno i územní rozhodnutí a postupně jednotlivá stavební povolení. (Svoboda a Novosad,

2008)

Trasa dálnice D8 byla v zájmové oblasti vyprojektována a investorsky připravena tak, že

především z důvodů ochrany krajiny Českého středohoří prochází morfologicky velmi

členitým územím. (Barták, 2008)

3.1 Dálniční úsek 0805
Celková délka stavby 0805 je 16,4 km. Nacházejí se zde 3 mimoúrovňové křižovatky, 2

dálniční tunely, 18 dálničních mostů a 9 nadjezdů, přeložky silnic, polních cest a místních

komunikací, přeložky všech druhů inženýrských sítí, rekultivace, objekty vodohospodářské,

potřebná protihluková opatření a vegetační úpravy. (Svoboda a Novosad, 2008)

Stavba 0805 (obr.1) navazuje u Lovosic na vybudovaný úsek 0804 dálnice D8. Zmiňovaná

oblast 0805 se dostává do provozu mimoúrovňovou křižovatkou se silnicí I/15 (I/30), dále její

pokračování je po původní silnici I/8 přes obec Vchynice, kde se odklání směrem vpravo

kolem vrchu Lovoš, kde je u obce Bílinka také mimoúrovňová křižovatka s možností napojit

se na silnici I/8 směr Teplice. Dálnice pokračuje přes Oparenské údolí kolem obcí Chotiměř a

následně Dobkovičky až do širokého údolí Labe, kde je nejprve obec Litochovice nad Labem

a pak Prackovice nad Labem. V Prackovicích prochází 270 m dlouhým tunelem skrz

prackovický lom, přechází údolí a dalším tunelem délky 620 m nás dovede do prostoru obce

Radejčín. Zde se trasa již svažuje kolem obce Habrovany k obci s názvem Řehlovice, u níž se
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v pravém oblouku napojuje na vybudovanou a provozovanou stavbu D8 - 0806 Řehlovice -

Trmice. V Řehlovicích je navržena další mimoúrovňová křžovatka se silnicí I/63.

(Ředitelství silnic a dálnic, 2010)

Obr.1 Dálniční úsek 0805 dálnice D8 od Lovosic až do Řehlovic (Ředitelství silnic a dálnic,

2010)

Najde se tu i několik jedinečných řešení průchodu krajinou - jako příklad můžeme uvést

dálniční most Vchynice, který je zakrytý protihlukovým tubusem, dále pozoruhodný dálniční

obloukový most přes Oparenské údolí budovaný bez zásahu do údolí, ekomosty (krátké

přesypané tunely pro přechod zvěře s naváděcí výsadbou zeleně), dvě dvojice ražených

dálničních tunelů pojmenovaných podle blízkých obcí a řadu dalších zajímavých objektů.

(Svoboda a Novosad, 2008)

Z hlediska realizace se stavba dělí do 7 samostatných částí, které však nebudou uváděny do

provozu samostatně, nýbrž budou zprovozněny jako celek.
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Popis jednotlivých částí stavby

Stavba 0805 A (trasa dálnice) - Samostatná stavba dálnice D8, je kapacitním dopravním

řešením a navazuje na dopravu stávající silniční sítě.

Stavba 0805 B (most Vchynice) - Novostavba zakrytého dálničního mostu délky 232 m a 840

m dlouhé komunikace III. třídy.

Stavba 0805 C (most Oparno) - Obloukový železobetonový most o rozpětí 135 m se

spolupůsobící předpjatou deskovou mostovkou. Výstavba letmou betonáží je řešena

vyvěšováním oblouku zpětnými závěsy bez zásahu do prostoru údolí. Celková délka mostu je

275 m.

Stavba 0805 D (most Dobkovičky) - Dálniční most, jehož nosnou konstrukci tvoří trámový

předpjatý spojitý nosník, délka mostu je cca 454 m.

Stavba 0805 E (tunel Prackovice) - Novostavba dálničního tunelu, který prostupuje masiv

hřebene kopce Debus ve vrcholové partii prackovického lomu nad obcí Prackovice a vyúsťuje

na opačné straně úbočí nad údolím „Uhelné strouhy“. Celková délka tunelových trub je 260m

a 270 m.

Stavba 0805 F (tunel Radejčín) - Realizace dálničního tunelu, mostu mezi tunely a


[…]


Obr.17 Zajištění 1. úrovně
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4. Odtěžení 2. úrovně (obr.18)

Obr.18 Odtěžení 2. úrovně

5. Zajištění 2. úrovně (lanové kotvy, hřebíky a vrstva stříkaného betonu) (obr.19)

Obr.19 Zajištění 2. úrovně

35

6. Odtěžení 3. úrovně (obr.20)

Obr.20 Odtěžení 3. úrovně

7. Dokončení výstavby portálu (zajištění 3. úrovně pomocí hřebíků a vrstvy stříkaného

betonu) (obr.21)

Obr.21 Dokončení výstavby portálu
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8. Výpočet stability

9. Deaktivace spodní řady kotev (obr.22)

Obr.22 Deaktivace spodní řady kotev

10. Výpočet stability svahu

11. Stabilizace pomocí betonového bloku (obr.23)

Obr.23 Stabilizace svahu pomocí betonového bloku

12. Výpočet stability svahu
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13. Zvýšení stability bloku pomocí mikropilot (obr.24)

Obr.24 Zvýšení stability bloku pomocí mikropilot

14.Výpočet stability svahu

6.4.2 Model bez hřebíků

Pro posouzení vlivu hřebíků na stabilitu portálu byl zhotoven model bez hřebíků (obr.25).

Výpočty a parametry byly shodné se základním modelem, pouze hřebíky nebyly pro zajištění

portálu využity. (Hilar et al., 2010)
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Obr.25 Model bez hřebíků

6.4.3 Model bez kotev

Pro posouzení vlivu hřebíků na stabilitu portálu byl zhotoven model bez kotev (obr.26).

Výpočty a parametry byly shodné se základním modelem, pouze kotvy nebyly pro zajištění

portálu využity. (Hilar et al., 2010)

Obr.26 Model bez kotev
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6.4.4 Model bez zajištění

Veškeré parametry výpočtu byly shodné se základním modelem, pouze žádné zajišťující

prvky nebyly využity, stabilita portálu byla zajištěna pouze parametry horninového masivu

(obr.27). (Hilar et al., 2010)

Obr.27 Model bez zajišťujících prvků
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6.5 Výpočet stability svahu
6.5.1 Smykové plochy

Obr.28 Smyková plocha po odtěžení 2. úrovně

Obr.29 Smyková plocha po zajištění 2. úrovně
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Obr.30 Smyková plocha po odtěžení 3. úrovně

Obr.31 Smyková plocha po zajištění 3. úrovně
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Obr.32 Smyková plocha po deaktivaci spodní řady kotev

Obr.33 Smyková plocha u modelu s betonovým blokem
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Obr.34 Smyková plocha u modelu s betonovým blokem s mikropilotami

Obr.35 Smyková plocha u modelu bez hřebíků
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Obr.36 Smyková plocha u modelu bez kotev

Obr.37 Smyková plocha u modelu bez zajištění
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6.5.2 Celkové posunutí po odtěžení a zajištění třetí úrovně

Obr.38 Celkové posunutí masivu po dokončení výstavby

Obr.39 Celkové posunutí u modelu bez hřebíků
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Obr.40 Celkové posunutí u modelu bez kotev

Obr.41 Celkové posunutí u modelu bez zajištění
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6.6 Výsledky numerického modelování
Vypočtené stupně stability pro jednotlivé modely jsou shrnuty v tab.4

Krok výpočtu

Dokončení

výstavby

portálu

Deaktivace

spodní řady

kotev

Stabilizace

pomocí

betonového

bloku bez

mikropilot

Stabilizace

pomocí

betonového

bloku s

mikropilotami

Základní model 2,142 2,000 2,248 2,228

Model bez hřebíků 1,529

Model bez kotev 1,884

Model bez zajištění 1,026

Tab.4 Výsledné stupně stability

Výsledky mého numerického modelování jsem mohl srovnat s výsledky modelování od

Hilara et al., kdy mi výsledná stabilita základního modelu vyšla o poznání více. Postupoval

jsem stejným způsobem avšak s trochu jinou geometrií, zejména pak u zvětralého tufu, kdy

jsem udělal model bez geometrie připomínající „prsty“ zvětralého tufu v nezvětralém tufu.

Tyto „prsty“ by se těžko v budoucnosti modelovaly ve 3D simulacích, ať už je budu dělat já

nebo někdo jiný. Smyková plocha nemůže procházet zvětralou horninou a tak je celkově

stabilita vyšší.

Stupeň stability byl přerušením kotev snížen nepatrně (z hodnoty 2,142 na hodnotu 2,000).

Tuto skutečnost je možné vysvětlit působením velkým množstvím hřebíků. Deformace

vzniklé přerušením kotev lze vysvětlit jejich předpětím.

Nejvýraznější snížení stability bylo podle předpokladů u modelu bez zajištění. Následující

výrazné snížení stability bylo u modelu bez hřebíků, kdy kotvy a stříkaný beton neměly

takovou účinnost při zajištění stability svahu jako stříkaný beton a hřebíky.

48

7. Závěr

Má práce se v podstatě dělí na dvě části. V první části bylo mým úkolem prostudovat

problematiku ražby tunelu Prackovice v Českém středohoří, kde se mi podařilo shrnout a

urovnat dosavadní informace o tunelu Prackovice. Nejprve jsem popsal, kde se tunel nachází,

dále geologické, morfologické a hydrogeologické poměry a nakonec průběh výstavby tunelu.

V další části jsem provedl výpočet stability portálové stěny ve 2D analýze. K výpočtu byl

použit program Plaxis, který využívá metodu konečných prvků. Držel jsem se postupu

modelování a výstavby pražského portálu tunelu Prackovice od Hilara et al. a vypočítal jsem

různé stupně stability pro různé modely horninového masivu, které můžu v budoucnosti

porovnat s 3D modelem.
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