Bakalářská práce Vojtěcha Rychnovského
Problematika ražby dálničních tunelů v Českém středohoří

Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Student Vojtěch Rychnovský se ve své bakalářské práci věnuje problematice ražby tunelu Prackovice v Českém
středohoří. Práce je rozdělena na dvě části. V první části student předkládá podrobnou rešerši literatury na dané
téma, v druhé se věnuje vlastním výpočtům stability portálu tunelu Prackovice.

Část rešeršní je velmi podrobně zpracována. Student shrnuje základní informace o tunelu Prackovice a o Nové
rakouské tunelovací metodě, která je využívána pro jeho ražbu. Dále se shrnují inženýrskogeologické
charakteristiky dané lokality. Po této kapitole následuje důležitá kapitola shrnující průběh výstavby tunelu, a
zejména pak problémy doprovázející počátek ražby spojené s nepřípustnými deformacemi portálové části. Autor
také shrnuje sanační opatření, která byla provedena pro zvýšení stability portálu.

Na rešeršní část navazuje část popisující numerické výpočty stability portálu. Výpočty provedl sám bakalář na
základě obdobných výpočtů, jež prováděla firma D2 Consult (Doc. Hilar) v průběhu výstavby tunelu. Výpočty
poslouží jako referenční základ pro plánované 3D výpočty v rámci diplomové práce. Student se věnoval vlivu
jednotlivých způsobů stabilizace svahu na vypočtený stupeň stability. Konkrétně se jedná o vliv kotvení a
hřebíkování svahu a přínos stabilizačního betonového bloku instalovaného při patě svahu. Výsledky výpočtů
provedené studentem odpovídají výsledkům získaným firmou D2 Consult.

Na závěr posudku je nutno konstatovat, že student zcela splnil zadání bakalářské práce, a to i přes závěrečné
problémy které doprovázely její zpracování (nedostatek času). Rozsah práce převyšuje nároky kladené na
bakalářskou práci – rešeršní část svým charakterem odpovídá rešerši, jež by se očekávala u diplomové práce na
dané téma. Student se dále úspěšně seznámil s nástroji matematického modelování v geomechanice, a to i přes
to, že prozatím neabsolvoval dané kurzy v rámci studia na PřFUK. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě.
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